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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm  

và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 (lần 2) 

 

Thực hiện Công văn số 1173/UBND-TH, ngày 15/5/2022 của UBND tỉnh 

Cao Bằng về việc giao nhiệm vụ xây dựng dự thảo báo cáo, nghị quyết trình kỳ 

họp thường lệ giữa năm 2022 HĐND tỉnh Cao Bằng khóa XVII. UBND huyện 

Hà Quảng báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng 

đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - 

XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 

(Có biểu chi tiết kèm theo) 

2. Lĩnh vực kinh tế 

2.1.  Sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, thời tiết không thuận lợi đối với sản xuất 

nông nghiệp, rét đậm, rét hại, mưa nhiều đã ảnh hưởng đến tiến độ trồng trọt và 

tình hình chăn nuôi; giá vật tư nông nghiệp, thức ăn chăn nuôi tăng cao, trong 

khi đó giá bán một số sản phẩm nông nghiệp, vật nuôi còn thấp, chưa ổn định, 

do đó chưa khuyến khích được người dân đầu tư sản xuất nông nghiệp, phát 

triển tổng đàn vật nuôi với quy mô lớn. 

a) Trồng trọt 

 Chỉ đạo các địa phương đẩy nhanh tiến độ gieo cấy và chăm sóc cây trồng 

vụ Đông xuân năm 2022, tổng diện tích gieo trồng các loại cây trồng thực hiện 

được 7.402,73/7.267,58 ha, đạt 101,86% KH; công tác thu mua sản phẩm thuốc lá 

được khoảng 410 tấn, trong đó, chi nhánh Viện thuốc lá tại Cao Bằng 300 tấn, 

Công ty TNHH SXTM & DV Trần Minh 110 tấn (có biểu chi tiết kèm theo). 

Chỉ đạo các đơn vị bán giống trên địa bàn cung ứng các loại giống cây 

trồng phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân đảm bảo kịp thời, đạt chất lượng1. Triển 

khai Kế hoạch liên kết sản xuất lúa thương phẩm chất lượng cao vụ mùa 

năm 2022 với diện tích diện tích 188 ha, thực hiện tại 5 xã (Cần Yên, Đa 

                                           
1 Kết quả: Cung ứng giống ngô, lúa được 33.317 kg, trong đó: giống ngô các loại được 20.473 kg giống 

lúa cung ứng được 12.844 kg. Cung ứng phân bón thuốc lá được 464,88 tấn. Hỗ trợ 390 giống cây Lê 

Đài Loan cho 07 hộ dân tại 2 xã Yên Sơn và Thượng Thôn (xã Yên Sơn được 190 cây, 6 hộ; xã 

Thượng Thôn 200 cây, 01 hộ). Hỗ trợ giống sản xuất gừng trâu theo hướng hữu cơ tại xã Nội Thôn 

và Thượng Thôn với diện tích 10,5 ha. 
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Thông, Ngọc Đào, Quý Quân, Trường Hà)2. Chỉ đạo làm tốt công tác chuẩn bị 

triển khai kế hoạch sản xuất vụ hè thu đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch 

giao năm 2022. 

b) Chăn nuôi 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, tổng đàn vật nuôi được duy trì và phát triển, 

tổng đàn trâu 11.721/11.990 con, đạt 97,76% KH, xuất bán 701 con, trị giá 

17.525 triệu đồng; tổng đàn bò 18.234/18.770 con, đạt 97,14% KH, xuất bán 810 

con, trị giá 16.200 triệu đồng, tổng đàn lợn 53.360/50.147 con đạt 106,41% KH, 

xuất bán 20.588 con, trị giá 72.058 triệu đồng, tổng đàn gia cầm 326.171/410.901 

con, đạt 79,38% KH. 

Công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm được tập trung chỉ đạo 

triển khai thực hiện theo kế hoạch như: Giao chỉ tiêu tiêm phòng, tiêu độc khử 

trùng cho gia súc, gia cầm, giao chỉ tiêu di dời chuồng trại năm 2022 cho các xã, thị 

trấn. Triển khai thực hiện kế hoạch tiêm phòng dịch bệnh cho gia súc, gia cầm đợt I 

năm 2022 được 12/21 xã, thị trấn3. Công tác kiểm soát giết mổ được thực hiện 

thường xuyên, trong 6 tháng đầu năm 2022, thực hiện kiểm soát giết mổ được 

1.850 con lợn và 23 con trâu, bò. Chủ động thực hiện phòng, chống các dịch bệnh 

ở gia súc, gia cầm với phương châm phòng bệnh là chính, kết hợp với quản lý, 

giám sát chặt chẽ tại các thôn, xóm hộ chăn nuôi để phát hiện sớm các ổ dịch, chẩn 

đoán chính xác, xử lý nhanh không để lây lan ra diện rộng4. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện công tác di 

dời chuồng trại gia súc ra khỏi gầm sàn nhà ở, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi 

trường, giảm thiểu gia súc chết do dịch bệnh và thời tiết rét đậm, rét hại, trong 6 

tháng đầu năm 2022, thực hiện được 50/260 hộ, đạt 19,23% KH, kết quả thực 

hiện đạt thấp so với chỉ tiêu giao do đầu năm các hộ gia đình tập trung vào sản 

xuất vụ đông xuân 2021-2022, một số hộ thiếu lao động, điều kiện kinh tế đặc 

biệt khó khăn, thiếu mặt bằng. 

c) Lâm nghiệp 

Chỉ đạo tổ chức "Tết trồng cây" nhân dịp Xuân Nhâm Dần 2022, toàn 

huyện trồng được 34.254 cây (26.314 cây keo, 1.014 cây lát, 392 cây tông dù 

và xoan ta, 50 cây gỗ khác và 6.484 cây ăn quả). Chỉ đạo các xã, thị trấn thực 

hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, chăm sóc rừng trồng đảm bảo các cây 

                                           
2 Trong đó, lúa Đoàn kết 151 ha, lúa Nhật (Japonica) 37 ha. Hiện nay, đã cấp xong giống lúa cho 

các xã để gieo mạ với số lượng 14.300 kg (Lúa Đoàn kết 12.080 kg; lúa Nhật  2.220 kg). 
3 Kết quả, tiêm phòng dịch long móng lở mồm được 6.962/15.000 liều đạt 46,41% KH; tụ huyết 

trùng được 6.823/15.000 liều đạt 45,48% KH; dịch tả lợn được 3.831/11.200 liều, đạt 34,20% KH; 

Niucatson được 22.700/47.000 liều, đạt 48,29% KH;  phun tiêu độc khử trùng lần I được 180/195 

xóm, tổ dân phố với 660 lít thuốc, được 1.523.425 m2. 
4 Tuy nhiên, 6 tháng đầu năm 2022, do rét đậm rét hại đã làm gia súc bị chết rét 111 con (Trâu 68 

con, Bò 43 con); 116 con lợn chết và tiêu hủy do mắc bệnh dịch tả lợn Châu Phi; 8 con trâu, 5 con bò, 

7 con lợn bị chết do mắc bệnh tụ huyết trùng. 
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trồng sinh trưởng, phát triển tốt5 và tuyên truyền vận động nhân dân làm tốt 

công tác phòng chống cháy rừng6. Chỉ đạo xây dựng Đề án phát triển kinh tế 

rừng giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030; duy trì thực hiện công tác 

kiểm tra, chăm sóc, khoanh nuôi rừng. 

d) Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai 

 Chỉ đạo triển khai các nội dung đảm bảo nguồn nước, phục vụ sản xuất 

nông nghiệp và dân sinh vụ đông xuân 2021-2022; theo dõi diễn biến thời tiết, 

nguồn nước và phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan đánh giá năng lực các 

công trình thủy lợi để điều chỉnh cơ cấu cây trồng phù hợp; khảo sát, kiểm tra vị 

trí các hồ vải địa ở các xã để chuẩn bị đầu tư trong giai đoạn 2022-2025; khảo 

sát xây dựng phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án xây dựng các công 

trình cấp nước, trữ nước vùng Lục khu tỉnh Cao Bằng. 

Chỉ đạo xây dựng phương án ứng phó thiên tai huyện Hà Quảng giai đoạn 

2022-2025; chỉ đạo các địa phương tăng cường công tác triển khai phòng, chống 

rét đậm, rét hại; thực hiện tốt công tác trực ban phòng chống thiên tai. 

đ) Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

Chỉ đạo xây dựng, ban Kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng nông 

thôn mới năm 2022; Kế hoạch thực hiện xã Trường Hà đạt chuẩn nông thôn mới 

năm 2022; Quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục 

tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2022; chỉ đạo rà soát đánh giá các tiêu chí, đăng ký 

bổ sung tiêu chí, nhu cầu nguồn lực thực hiện năm 2022 và thường xuyên đôn 

đốc các địa phương triển khai thực hiện chương trình nông thôn mới, chương 

trình tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới, chương 

trình mỗi xã một sản phẩm OCOP năm 2022 và ký kết hợp đồng hợp tác với dự 

án CSSP huyện Hà Quảng về thực hiện sản phẩm OCOP năm 2022. 

e) Công tác di dân: Chỉ đạo kiểm tra, nghiệm thu, hoàn thiện hồ sơ di dân 

vào xóm Tả Cán, xã Tổng Cọt, số nhà đã làm xong là 10 nhà, số tiền hỗ trợ 50 triệu 

đồng/01 nhà, đã làm thủ tục thanh quyết toán xong cho các hộ di dân ra biên giới 

theo quy định. 

f) Việc thực hiện các mô hình, đề án 

Chỉ đạo chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết, tổ chức buổi làm việc với Sở 

Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Cao Bằng thông qua dự thảo 03 Đề án: 

Đề án sản xuất gừng trâu hữu cơ theo chuỗi giá trị trên địa bàn huyện giai đoạn 

2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Đề án phát triển chăn nuôi theo hướng trang 

trại gia trại tập trung trên địa bàn huyện Hà Quảng, giai đoạn 2021- 2025 tầm 

nhìn 2030; Đề án phát triển kinh tế rừng huyện Hà Quảng, giai đoạn 2022-2025, 

                                           
5 Trong 6 tháng đầu năm 2022, trồng rừng được 10,46 ha là diện tích rừng trồng lại sau khai thác 

thuộc rừng sản xuất; khai thác gỗ được 1.815,493 m3 (khai thác gỗ rừng trồng tập chung 1.808,737 m3; 

khai thác gỗ cây trồng phân tán 6,756 m3) 
6 Tuy nhiên, do bất cẩn của người dân xảy ra 01 vụ cháy rừng tại xã Lương Can, diện tích rừng bị thiệt 

hại 0,22 ha là rừng tự nhiên và rừng trồng. 
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tầm nhìn đến năm 2030. Sau buổi làm việc Sở Nông nghiệp và phát triển nông 

thôn đã chỉ đạo Chi cục Trồng và Chăn nuôi, Chi cục Kiểm lâm phối hợp với 

UBND huyện hoàn thiện các Đề án. 

Chỉ đạo xây dựng, ban hành Đề án thực hiện mô hình điểm về sản xuất nông 

nghiệp gắn với các hoạt động du dịch tại xóm Pác Bó, xã Trường Hà; chỉ đạo tiến 

hành khảo sát địa điểm, chọn hộ để xây dựng mô hình ứng dụng nhà lưới, nhà 

màng trong sản xuất nông nghiệp, qua khảo sát chọn được một hộ tại xóm Pác Bó 

nhất trí thực hiện mô hình với diện tích thực hiện 1.000m2. 

Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung 02 đề tài "Nghiên cứu kỹ thuật 

nhân giống bằng hạt và phát triển cây Tam Thất Bắc trên địa bàn huyện Hà Quảng, 

tỉnh Cao Bằng" và "Ứng dụng khoa học công nghệ xây dựng mô hình trồng sản 

xuất cây thuốc Thất diệp nhất chi hoa (Paris polyphylla Sm) theo chuỗi giá trị tại 

huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng". 

Chỉ đạo rà soát, đăng ký nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2023 gồm: 

“Bảo tồn và phát triển Ngựa Bạch trên địa bàn các xã Lục Khu huyện Hà Quảng, 

tỉnh Cao Bằng”; “Bảo tồn và phát triển giống Gà da đen, thịt đen, xương đen trên địa 

bàn huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng”; “Ứng dụng khoa học công nghệ nhân rộng 

cây Hồ Đào tại các xã vùng cao huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng” theo Công văn số 

265/SKHCN-VP ngày 15/03/2022 của sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Cao Bằng. 

2.2. Sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ 

a) Sản xuất công nghiệp - TTCN: Chỉ đạo triển khai các giải pháp tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc, huy động mọi nguồn lực để thúc đẩy hoạt động sản xuất, 

kinh doanh; các đơn vị tổ chức thực hiện công tác phòng chống dịch thích ứng an 

toàn, linh hoạt, đảm bảo sản xuất kinh doanh được ổn định. Giá trị sản xuất (theo 

giá hiện hành) ước đạt: 8.778.885.000/27.474.974.000 đồng tăng 3,5% so với cùng 

kỳ năm 2021, đạt 32% so với kế hoạch năm 2022. 

b) Hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa qua địa bàn: Tăng cường triển 

khai các biện pháp nghiệp vụ quản lý chặt chẽ hàng hóa xuất nhập khẩu, chống 

buôn lậu, chống gian lận thương mại; tăng cường công tác phòng chống COVID-

19 trong hoạt động xuất, nhập khẩu; trong 6 tháng đầu năm 2022, tổng kim ngạch 

xuất nhập khẩu qua khu vực cửa khẩu Sóc Giang đạt 1.007.966 USD, giảm 4,82% 

so với năm 2021. 

c) Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn huyện: Mặc dù chịu tác 

động của dịch COVID-19 nhưng các đơn vị kinh doanh vẫn duy trì hoạt động, đảm 

bảo nguồn cung hàng hóa thiết yếu như lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm, 

không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, tăng giá đột biến. Tình hình hoạt động của 

các chợ trên địa bàn huyện các mặt hàng tiêu dùng vẫn phong phú và đa dạng đáp 
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ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. 

Các hộ kinh doanh, thương nhân kinh doanh các mặt hàng rượu, thuốc lá, bán lẻ 

khí gas (LPG) đều tuân thủ theo các quy định hiện hành. 

2.3. Quản lý quy hoạch, xây dựng, giao thông 

a) Quản lý quy hoạch: Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, vận 

động người dân thực hiện tốt công tác quy hoạch, công tác cấp giấy phép xây 

dựng nhà ở, trong 6 tháng đầu năm 2022 cấp được 10 giấy phép xây dựng nhà ở. 

Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với các đơn vị liên quan thu thập dữ liệu 

xây dựng dự thảo Kế hoạch phát triển đô thị trên địa bàn huyện theo tiêu chí đô 

thị loại V. Triển khai thực hiện Điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Xuân Hòa, 

thị trấn Thông Nông trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt. Tổ chức, phối hợp 

với các đơn vị liên quan lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu dân cư nội thị trấn 

Xuân Hòa. Ban hành Quyết định số 966/QĐ-UBND ngày 29/3/2022 điều chỉnh 

cục bộ một số lô đất thuộc đồ án quy hoạch nông thôn mới xã Quý Quân huyện 

Hà Quảng.  

b) Xây dựng, giao thông: Tăng cường công tác quản lý chất lượng các 

công trình trên địa bàn, trong 6 tháng đầu năm 2022, tổng số công trình kiểm tra 

trước khi nghiệm thu 25 công trình; nghiệm thu 22 công trình; xác định cự ly 

vận chuyển vật liệu xây dựng được 22 công trình; thẩm định lập hồ sơ, dự toán 

báo cáo kinh tế kỹ thuật theo phân cấp quản lý được 16 công trình. Thường 

xuyên kiểm tra các tuyến đường liên xã, liên xóm trên địa bàn huyện để kịp thời 

khắc phục những điểm có nguy cơ sạt lở gây cản trở giao thông; lựa chọn nhà 

thầu duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường do huyện quản lý. 

c) Thực hiện các công trình trọng điểm 

Dự án đường tránh thị trấn Xuân Hòa, huyện Hà Quảng, các công việc đã 

và đang thực hiện: Trình thẩm định, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói 

thầu Tư vấn khảo sát, lập báo cáo nghiên cứu khả thi; thực hiện gói thầu tư vấn 

lập báo cáo đánh giá tác động môi trường. 

Chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết, tổ chức làm việc với Ban quản lý 

công trình giao thông tỉnh Cao Bằng, thống nhất các nội dung, tháo gỡ những 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án cải tạo, nâng cấp đường 

nối hai thị trấn Thông Nông - Xuân Hòa, hiện nay công trình đang thi công 

theo kế hoạch. 

Dự án Hạ tầng kỹ thuật đô thị và khu tái định cư thị trấn Xuân Hòa: Đã 

hoàn thành việc rà soát mặt bằng khu vực dự kiến lập dự án với tổng diện tích 

dự kiến cần thu hồi 4,95ha, tổng kinh phí dự kiến 39.830 triệu đồng; tổng số hộ 

thu hồi đất 51 hộ; 07 hộ cần tái định cư vì bị thu hồi đất ở, tháo dỡ nhà; 8 hộ cần 

bố trí tái định cư vì có diện tích bị thu hồi nhiều theo quy định. Điều chỉnh quy 

hoạch chi tiết khu vực lập dự án; lập chủ trương đầu tư, lập dự án đầu tư, thẩm 

định, phê duyệt dự án; lập hồ sơ vay vốn Quỹ phát triển đất tỉnh Cao Bằng để 

kịp thời bố trí nguồn kinh phí triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch. 
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Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU của Tỉnh ủy: Trong 6 tháng đầu năm 

2022, UBND huyện đã xây dựng dự thảo Kế hoạch, Quyết định thành lập tổ 

giúp việc cho Ban chỉ đạo thực hiện các Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh Ủy về 

thực hiện Nghị Quyết số 05-NQ/TU ngày 22/10/2021 của Ban chấp hành Đảng 

bộ tỉnh khóa XIX về phát triển huyện Hà Quảng đến năm 2025, tầm nhìn đến 

năm 2030 và dự thảo kế hoạch thực hiện thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW, 

ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển 

bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

2.4. Công tác quản lý, điều hành ngân sách, giải ngân vốn  

Trong 6 tháng đầu năm 2022, tổng thu ngân sách nhà nước 467.520 triệu 

đồng, trong đó, ngân sách Trung ương 5.850 trđ, ngân sách tỉnh 5.689 trđ, ngân 

sách huyện 404.003 trđ, ngân sách xã 51.976 trđ. Thu nội địa 13.983/31.850 trđ, 

đạt 43,9% so với dự toán giao. Thu cân đối: 5.788/20.660 đạt 28,2% so với dự 

toán giao. Tổng chi ngân sách địa phương: 307.111/698.045 trđ, đạt 43,99% so 

với dự toán giao, trong đó, ngân sách huyện 251.626 tr, ngân sách xã, thị trấn 

43.045 trđ. 

Công tác giải ngân thanh toán các nguồn vốn được kiểm tra, kiểm soát 

chặt chẽ đúng khối lượng nghiệm thu, đúng nguồn vốn, thực hiện theo đúng luật 

đầu tư công và các văn bản hướng dẫn hiện hành. Tổng số vốn đầu tư công đã 

giải ngân được 12.440/22.155 trđ, đạt 56,15% kế hoạch vốn giao. 

2.5. Công tác Tài nguyên và Môi trường 

Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và 

môi trường đảm bảo đúng quy định của nhà nước. Chỉ đạo giải quyết các thủ 

tục, hồ sơ hành chính lĩnh vực đất đai kịp thời, đúng quy định7. Công tác bồi 

thường hỗ trợ và tái định cư thực hiện được 08 công trình. Thực hiện tốt chức 

năng quản lý Nhà nước về bảo vệ Tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản trên 

địa bàn theo quy định của pháp luật8. Thường xuyên kiểm tra các đơn vị làm 

công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện thực hiện tốt công tác quét, thu 

gom, vận chuyển và xử lý rác thải. Chỉ đạo triển khai, thực hiện việc mở rộng 

địa bàn thu gom từ xóm Bản Giàng đến xóm Đôn Chương, thị trấn Xuân Hòa. 

3. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội  

                                           
7 Trong 6 tháng đầu năm 2022, tiếp nhận và hoàn thành trả kết quả 04 hồ sơ xin cấp GCN QSDĐ, 

tổng diện tích được cấp là 14.063,7m2 (trong đó đất ở 120m2, đất trồng cây hàng năm khác 6.571,7 

m2, đất nuôi trồng thủy sản 7.372 m2); tiếp nhận và trả kết quả 05 hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng 

đất; đã giao đất cho 30 hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 4.296,41m2, tổng số tiền dự kiến thu 

được từ giao đất là 7.311.297.000 đồng.  
8 - Xử lý vi phạm hành chính về khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (cải tạo, 

san gạt mặt bằng và sử dụng đất phát sinh khi cải tạo, san gạt mặt bằng làm vật liệu san lấp): 01 trường 

hợp, mức xử phạt 45.000.000đ (Quyết định số 1280/QĐ-XPVPHC ngày 14 tháng 4 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân huyện về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản). 

- Thẩm định chủ trương đầu tư dự án khai thác chế biến quặng bauxite khu vực Đại Tổng, Hà Quảng. 

- Tiếp nhận và giải quyết 03 hồ sơ đăng ký thi công san gạt, cải tạo mặt bằng trong diện tích 

đất được giao (đã trả kết quả). 
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3.1. Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo tổ chức thực hiện các biện pháp linh 

hoạt trong dạy và học ứng phó hiệu quả, kịp thời với dịch Covid -19; công tác 

phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, xây dựng trường chuẩn thực hiện đúng kế hoạch, 

làm tốt công tác vận động học sinh ra lớp đảm bảo duy trì sĩ số; chất lượng giáo 

dục năm học 2021-2022 cơ bản đạt kế hoạch đề ra9; duy trì vững chắc kết quả 

phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi 21/21 xã, thị trấn; kết quả phổ cập 

giáo dục tiểu học (đạt mức độ 3); kết quả phổ cập giáo dục trung học cơ sở (đạt 

mức độ 1); xóa mù chữ (đạt mức độ 1) theo Quyết định số 2514/QĐ-UBND 

ngày 20/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Cao Bằng (kết quả công nhận năm 

2021); phấn đấu 03 trường đạt chuẩn quốc gia (trường mầm non Đa Thông, 

mầm non Xuân Hòa, mầm non Quý Quân). 

3.1. Y tế 

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 với tinh thần 

chủ động, sáng tạo, bám sát thực tiễn, không chủ quan, lơ là, bảo vệ tối đa sức 

khỏe, tính mạng của nhân dân. Trong 6 tháng đầu năm 2022, huyện Hà Quảng 

ghi nhận 8.525 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2, trong đó số ca điều trị 

khỏi 8.515, đang điều trị 06 trường hợp, tử vong 04 trường hợp. 

Triển khai tiêm phòng vắc xin cho người dân đảm bảo an toàn, hiệu quả, 

đúng theo hướng dẫn của cấp trên. Tỷ lệ dân số trên 18 tuổi được tiêm mũi 1 đạt 

97,87%, tiêm mũi 2 đạt 94,26%, tiêm mũi 3 đạt 77,73%; trẻ em từ 12 đến 17 

tuổi được tiêm mũi 1 đạt 99,8%, mũi 2 đạt 96,4%; trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi 

được tiêm mũi 1 đạt 15,33%, mũi 2 đạt 1,5%. 

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân 

dân; tổ chức triển khai công tác phòng chống một số dịch bệnh mùa đông xuân 

như dịch bệnh Tay - Chân - Miệng, Thủy đậu, sởi Rubella và các dịch bệnh 

                                           
9 - Đối với cấp Mầm non: Trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi: Nhà trẻ (tỷ lệ 4,5%), mẫu giáo (tỷ lệ 

3,5%),  trẻ 5 tuổi (tỷ lệ 2%). Trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân: Nhà trẻ (tỷ lệ 1,6%), mẫu giáo (tỷ lệ 

1,6 %), trẻ 5 tuổi (1,5%). Trẻ béo phì: Mẫu giáo (giảm 0,1%), trẻ 5 tuổi (giảm 0,2%). Đánh giá theo 

các danh hiệu: Bé khỏe ngoan (tỷ lệ 90,5%); Bé chăm ngoan (tỷ lệ 95,1%). Trẻ 5 tuổi hoàn thành 

chương trình Giáo dục mầm non đạt tỷ lệ 100%. 

- Đối với Bậc Tiểu học: Đánh giá xếp loại các môn học hoàn thành xuất sắc (12,4%), hoàn thành 

tốt (27,6%), hoàn thành (59,2%), chưa hoàn thành (0,81%). Đánh giá năng lực Tốt (48,7%), Đạt 

(49,9%), Cần cố gắng (1,3%). Đánh giá phẩm chất: Tốt (67,8%), Đạt (31,3%), Cần cố gắng (0,89%). 

Học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%. 

- Đối với bậc THCS: 

+ Đánh giá xếp loại đối với lớp 6 (theo chương trình Giáo dục phổ thông 2018): Xếp loại học lực: 

Tốt (7,7%), Khá (30,1%), Đạt (56,5%), Chưa đạt (5,7%). Xếp loại hạnh kiểm: Tốt (81,7%), Khá 

(15,7%), Đạt (2,6%). 

+ Đánh giá xếp loại đối với lớp 7, lớp 8, lớp 9 (theo chương trình hiện hành): Xếp loại học lực: 

Giỏi (11%), Khá (41%), Trung bình (45%), Yếu (2,6%). Xếp loại hạnh kiểm: Tốt (81%), Khá (16%), 

Trung bình (2,9%). 

- Trung học phổ thông: Xếp lại học lực: Giỏi (7,64%), Khá (58,6%), Trung bình (32,6%), Yếu 

(1,2%). Xếp loại hạnh kiểm: Tốt (78,5%), Khá (17,7%), Trung bình (3,8%), Yếu (0,06%). 

- Giáo dục Nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên: Xếp lại học lực: Khá (24,6%), Trung bình 

(74,6%), Yếu (0,8%). Xếp loại hạnh kiểm: Tốt (61,3%), Khá (26,1%), Trung bình (12,6%). 
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khác10. Chỉ đạo kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm 

được 30 cơ sở sản xuất, qua kiểm tra 30 cơ sở sản xuất đều đạt tiêu chuẩn về 

đảm bảo công tác an toàn thực phẩm. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung 

Chương trình mục tiêu Quốc gia Dân số kế hoạch hóa gia đình, trong 6 tháng 

đầu năm 2022, tổng số trẻ em sinh ra 278 trẻ. 

3.3. Lao động - Thương binh và xã hội 

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước đối với công tác lao động, chế 

độ, chính sách cho người lao động trên địa bàn huyện; thực hiện hỗ trợ theo 

Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ cho 01 hộ kinh doanh với số tiền 

3.000.000 đồng; thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt danh sách và kinh phí 

hỗ trợ tiền ăn cho 603 công dân (F1) cách ly tại nhà với số tiền 388,08 triệu 

đồng. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Chương trình an toàn, vệ 

sinh lao động giai đoạn 2021-2025 và triển khai kế hoạch tổ chức tháng hành 

động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022. 

 Thực hiện tốt công tác giảm nghèo11. Tăng giảm thẻ BHYT đúng quy 

định12. Thực hiện tốt chính sách người có công13, chính sách bảo trợ xã hội14, tổ 

chức thăm tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 với 3.372 suất 

quà, tổng số tiền 1.646.600.000đ.  

                                           
10 Trong 6 tháng đầu năm 2022, có tổng số 21.999 lượt khám bệnh; tổng số bệnh nhân điều trị nội 

trú 3.082 lần, phát hiện và điều trị 436 trường hợp mắc cúm thông thường, 07 trường hợp mắc quai bị, 232 

trường hợp mắc tiêu chảy thông thường, 34 trường hợp mắc viêm gan, 10 trường hợp mắc thủy đậu, 17 

trường hợp mắc Hội chứng lỵ, 03 trường hợp nghi Sởi, 01 trường hợp mắc Hội chứng Tay - Chân - Miệng. 

Các trường hợp mắc bệnh đều được phát hiện và điều trị, xử lý kịp thời. 
11 - Phê duyệt kết quả ra soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022 -

2025 quy định tại nghị định 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ: Tổng số hộ nghèo là 

5.452 hộ, chiếm 38,92%. Tổng số hộ cận nghèo là 1.643, chiếm 11,73%. 

   - cấp phát gạo cứu trợ trong dịp tết Nguyên đán năm 2022 cho 1.410 hộ, 6.209 nhân khẩu với số 

gạo 93.135kg; cấp gạo cứu đói giáp hạt năm 2022 cho 2.811 hộ, 12.388 nhân khẩu, số gạo 185.820 kg. 

- ban hành Quyết định phê duyệt 5.452 hộ nghèo đủ điều kiện được hỗ trợ tiền điện quý I năm 2022 

với số tiền 906.122.400 đồng 
12 Trong 6 tháng đầu năm 2022: Tăng 1.412, giảm 1.394 thẻ (trong đó, người thuộc hộ nghèo tăng 

993 thẻ, giảm 393 thẻ; người Dân tộc thiểu số tăng 140 thẻ, giảm 596 thẻ; đối tượng bảo trợ xã hội 

tăng 05 thẻ, giảm 59 thẻ, trẻ em dưới 6 tuổi: tăng 263 thẻ, giảm 339 thẻ, đối tượng người có công tăng 

02, giảm 4 thẻ, đối tượng hoạt động kháng chiến tăng 9, giảm 3). 
13 Chi trả trợ cấp thường xuyên cho 1.255 lượt đối tượng người có công, số tiền 2.370.832.160 

đồng; trợ cấp mai táng phí cho 03 thân nhân đối tượng người có công số tiền 43.777.000đ; 17 thân 

nhân đối tượng hoạt động kháng chiến, số tiền 251.400.000đ. Chi trả tiền ăn thêm lễ tết cho 03 đối 

tượng là Thương binh 81% số tiền 4.800.000đ; tiền cho thương binh, bệnh binh 81% trở lên từ nguồn 

kinh phí hỗ trợ của Tập đoàn Vingroup nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 -

27/7/2022), số tiền 45 triệu đồng (15 triệu đồng/đối tượng). 
14 Chi trả trợ cấp thường xuyên cho 14.392 lượt đối tượng Bảo trợ xã hội, với số tiền 7.515,7 triệu 

đồng. Chi trả trợ cấp mai táng phí cho 40 thân nhân đối tượng Bảo trợ xã hội, số tiền 286,2 triệu đồng. 

Tổng hợp, trình phê duyệt danh sách 09 hộ có thành viên là đối tượng bảo trợ xã hội được hỗ trợ tiền 

điện quý I năm 2022, số tiền 1,2188 triệu đồng. 
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Chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn huyện, 6 tháng đầu năm 2022, thực hiện được 301/549 hộ, đạt 

54,82%KH. 

3.4. Văn hóa và Thông tin: Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 

301/KH-UBND, ngày 03/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XI về “xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu 

phát triển bền vững đất nước”. Ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện về công tác 

văn hóa, gia đình, thể thao, du lịch năm 2022. Chỉ đạo, hướng dẫn thành lập được 

01 đội văn nghệ cấp huyện, 21 đội văn nghệ của xã và 148 đội văn nghệ của xóm 

trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động kỷ 

niệm các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương15. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ 

chức triển khai thực hiện các nội dung Nghị quyết 03-NQ/HU của Ban chấp hành 

Đảng bộ huyện về phát triển dịch vụ du lịch giai đoạn 2021-2025; triển khai thực 

hiện 02 mô hình điểm về phát triển dịch vụ du lịch: Mô hình đội văn nghệ phục vụ 

du lịch và Mô hình điểm du lịch tại xóm Nặm Ngùa; xây dựng Kế hoạch phối hợp 

và tổ chức nghi lễ lấy nước, rước nước đầu nguồn Pác Bó và Lễ dâng hương, dâng 

nước tại đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh; xây dựng kế hoạch phối hợp sở Văn hóa 

thể thao và du lịch tỉnh tổ chức chương trình du lịch về nguồn năm 2022 tại khu di 

tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó. 

3.5. Dân tộc 

Chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời các chính sách hỗ trợ cho vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số được kịp thời, đúng đối tượng, nhân dân đoàn kết giúp đỡ 

nhau cùng phát triển kinh tế - xã hội ổn định đời sống, an sinh xã hội cho các đối 

tượng chính sách vùng dân tộc thiểu số được duy trì thường xuyên. Tình hình an 

ninh chính trị ở vùng đồng bào dân tộc được ổn định và giữ vững, khối đại đoàn 

kết các dân tộc được tăng cường, nhân dân tin tưởng vào đường lối, chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Triển khai thực hiện chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai 

đoạn 2021 - 2025. 

Thực hiện Quyết định 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Chỉ 

đạo thực hiện đầy đủ chính sách đối với người có uy tín, nắm bắt tâm tư, nguyện 

vọng của người có uy tín, qua đó phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của người có 

                                           
15 Trong 6 tháng đầu năm 2022, thực hiện được 333 tin, bài; sản xuất được 180 chương trình truyền 

thanh địa phương, thời lượng phát sóng từ 15 - 30 phút/chương trình; 69154 lượt người truy cập vào 

trang thông tin điện tử; tuyên truyền bằng xe lưu động được 9 cuộc tuyên truyền xóa bỏ tổ chức bất 

hợp pháp Dương Văn Mình tại các ngày chợ phiên của các xã Thượng Thôn, Lũng Nặm, Ngọc Đào, 

Thị trấn Xuân Hòa; tuyên truyền cách phòng, chống dịch Covid-19 bằng xe lưu động tại các chợ phiên 

trên địa bàn huyện được 12 cuộc tại các chợ phiên TT Thông Nông, Lương Thông, Thanh Long, Cần 

Yên, Nà Giàng, Thượng Thôn, Lũng Nặm, TT Xuân Hòa, Sóc Hà; đưa tin, video Quảng bá hình ảnh 

quê hương, con người, bản sắc văn hóa huyện Hà Quảng trên trang Fanpage “ Hà Quảng new ” được 

24 video và 10 tin bài; tuyên truyền cổ động trực quan băng rôn, khẩu hiệu 196 băng rôn; phục vụ tăng 

âm, loa đài 07 buổi. 
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uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số16. Cấp báo, tạp chí cho vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số, miền núi, vùng đặc biệt khó khăn đầy đủ, kịp thời, đúng 

đối tượng theo Quyết định 45/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ17. Thực hiện 

Quyết định số 498/QĐ-TTg về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống18. Chỉ đạo làm tốt công tác chuẩn bị các văn bản, cơ sở vật chất, địa 

điểm phục vụ cho đoàn khảo sát của Hội đồng Dân tộc của Quốc hội đến khảo 

sát tại huyện Hà Quảng về tác động, ảnh hưởng của Quyết định 861/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 612/QĐ-UBDT của Ủy ban dân tộc. 

4. Lĩnh vực Nội vụ, thanh tra, tư pháp 

4.1. Nội vụ: Thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy19, công tác cán bộ, chế 

độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức20. Xây dựng quy hoạch các 

chức danh lãnh đạo quản lý nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 trình Ban Thường vụ 

                                           
16 Tổ chức tặng quà tết Nguyên đán cho 195 đại biểu người có uy tín trên địa bàn huyện tổng giá trị 

tiền quà là 97.500.000 đồng; thăm hỏi, động viên người có uy tín ốm điều trị ở bệnh viện 07 trường 

hợp, thăm viếng người thân người có uy tín qua đời 02 trường hợp, kinh phí hỗ trợ 6.600.000 đồng; 

khen thưởng 60 đại biểu người có uy tín tiêu biểu năm 2021. Tổ chức được 01 hội nghị cung cấp 

thông tin cho người có uy tín lần thứ nhất năm 2022 cho 195 đại biểu người có uy tín. 
17 Thực hiện cấp không 17.455 tờ/cuốn ấn phẩm báo, tạp chí cho các đối tượng thụ hưởng vùng dân 

tộc thiểu số và miền núi, gồm 19 đầu báo, tạp chí đến các đối tượng thụ hưởng cho UBND xã, thị trấn, 

Ủy ban MTTQ, tổ chức Đoàn thể cấp xã, xóm; khuyến nông khuyến lâm xã, xóm, người có uy tín; các 

trường tiểu học, Trung học cơ sở, Dân tộc nội trú, bán trú. 
18 Trong 6 tháng đầu năm 2022, trên địa bàn huyện có 06 cặp kết hôn tảo hôn, trong đó tảo hôn một 

người 02 cặp (xã Lương Thông 01, Thượng Thôn 01); tảo hôn cả 2 người 04 cặp (xã Lương Thông 01, 

Sóc Hà 01, Thượng Thôn 02). 
19 Ban hành Quyết định giao biên chế công chức huyện, biên chế cán bộ, công chức cấp xã năm 

2022, Quyết định giao tổng số người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập và tổ chức hội có tính 

chất đặc thù năm 2022, Quyết định giao số người thực hiện hợp đồng lao động theo Nghị định 

68/2020/NĐ-CP và Nghị định 161/2018/NĐ-CP trong đơn vị sự nghiệp công lập, xây dựng kế hoạch 

biên chế công chức trong cơ quan hành chính năm 2023, kế hoạch số lượng làm việc trong các đơn vị 

sự nghiệp năm 2023. 
20 - Quyết định bổ nhiệm 01 viên chức Ban Quản lý dự án đầu tư và Xây dựng, bổ nhiệm lại 02 

công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý; quyết định bổ nhiệm 04 Hiệu trưởng, 03 Phó Hiệu trưởng các 

trường mầm non, Tiểu học và THCS. 

- Quyết định phê chuẩn chức vụ chủ tịch UBND xã Tổng Cọt, Trường Hà, thị trấn Xuân Hòa, Cần 

Nông, Cần Yên, Quyết định bổ nhiệm, miễn nhiệm đối với 19 Phó Chỉ huy trưởng Quân sự cấp xã (bổ 

nhiệm 9 người, miễn nhiệm 10); quyết định miễn nhiệm đối với 02 Phó Trưởng công an xã hoạt động 

không chuyên trách; điều động, biệt phái đối với 24 cán bộ, công chức cấp xã, 02 viên chức; thôi biệt 

phái đối với 01 công chức xã; quyết định cử 02 viên chức phụ trách kế toán các đơn vị, biệt phái 01 

công chức, 02 viên chức, Quyết định điều động 02 công chức cấp xã ra ngoại tỉnh, điều động 01 công 

chức cấp xã nhận công tác Hội Nông dân tỉnh; Quyết định xếp lương theo trình độ đào tạo mới đối với 

29 cán bộ, công chức cấp xã. 

- Quyết định nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn, phụ cấp thâm niên vượt 

khung, phụ cấp thâm niên nghề, phụ cấp công tác lâu năm ở khu vực đặc biệt khó khăn đối với cán bộ, 

công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã 143 người; quyết định hưởng trợ cấp một lần theo 

Nghị quyết 31/2020/NĐ-HĐND 04 cán bộ, công chức; quyết định hỗ trợ chính sách thôi việc ngay 

theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP là 07 cán bộ, công chức xã 1 , quyết định nghỉ hưu 01 công chức cấp 

huyện, 05 cán bộ, công chức xã, 07 viên chức giáo viên; nghỉ thôi việc 01 viên chức giáo viên, quyết 

định hỗ trợ phụ cấp đại biểu HĐND hoạt động chuyên trách 04 người, hoạt động kiêm nhiệm 23 

người; Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công vụ cán bộ, công chức tại 10 xã, thị trấn. 
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Huyện ủy. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch cải cách hành chính thực hiện kỷ luật, kỷ 

cương hành chính và văn hóa công vụ năm 2022; tổ chức kiểm tra về thực hiện kỷ 

luật, kỷ cương và văn hóa công vụ tại 10 xã, thị trấn; ban hành Quyết định công bố 

chỉ số CCHC các xã, thị trấn năm 2021. Ban hành Kế hoạch, tổ chức kiểm tra 

việc thực hiện đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng tháng và thực hiện 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội các phòng chuyên môn trực 

thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn năm 2022. 

Công tác thi đua khen thưởng được triển khai thực hiện đúng quy định21. Bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ theo cơ chế một cửa đã tiếp nhận 188 thủ tục hành 

chính, đã giải quyết 181 hồ sơ, đang giải quyết 07 hồ sơ. 

4.2. Thanh tra 

UBND huyện ban hành Quyết định số 3837/QĐ-UBND ngày 06/12/2021 về 

việc phê duyệt kế hoạch thanh tra số 183/KH-TTr ngày 03/12/2021 của Thanh tra 

huyện về kế hoạch công tác thanh tra năm 2022. Chỉ đạo Thanh tra huyện xây dựng 

kế hoạch tổ chức thanh tra được 03/05 cuộc theo kế hoạch, trong đó, tổ chức công 

bố kết luận thanh tra được 03/04 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về 

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo từ năm 2019 - 2021 tại UBND 

thị trấn Thông Nông và UBND xã Trường Hà  (01 cuộc thanh tra năm 2021 chuyển 

sang thanh tra việc cấp giấy CNQSDĐ cho 02 hộ dân trong diện tích đất thuộc 

phạm vi quản lý của Công ty cổ phần thương mại tổng hợp Hà Quảng đối với cửa 

hàng tổng Cọt số 2 tiếp giáp quốc lộ 4A; 01 cuộc đang trong thời gian thanh tra 

theo kế hoạch, nội dung thanh tra công tác quản lý, sử dụng vốn đầu tư Chương 

trình mục tiêu quốc gia cơ chế thực hiện công trình đặc thù theo Nghị định 

161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ từ năm 2018-2020 tại xã 

Thượng Thôn; chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND xã xử lý, thực hiện kết 

luận thanh tra cơ bản hoàn thành đúng theo thời gian quy định. 

 Duy trì công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo theo 

quy định. Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND các xã, thị trấn tiếp 23 lượt/23 

lượt công dân, giảm 21 lượt so với cùng kỳ năm 2021. Toàn huyện, tiếp nhận 58 

đơn thư các loại, giảm 01 đơn so với cùng kỳ năm 2021. Các đơn thư, khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền đã được xem xét giải quyết xong 

48/58 đơn, đạt 82,76%, còn 10 đơn đang trong thời gian giải quyết. Chỉ đạo thực 

hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, công tác tuyên truyền pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng theo quy định. 

                                           
21 Quyết định khen thưởng đối với 07 tập thể, 10 cá nhân có thành tích trong phong trào “Toàn dân 

tham gia bảo vệ chủ quyền, lãnh thổ, an ninh, biên giới quốc gia trong tình hình mới” năm 2021; khen 

thưởng 4 tập thể, 15 cá nhân có thành tích trong đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an 

ninh trật tự Tết Nhâm Dần năm 2022; khen thưởng 23 tập thể, 68 cá nhân có thành tích trong phòng, 

chống dịch Covid19 trên địa bàn huyện; khen thưởng 05 tập thể, 05 cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong 03 năm thực hiện Phong trào thi đua thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức 

thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 -2025. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp tỉnh khen 

thưởng Danh hiệu tập thể LĐXS cho 08 tập thể, Danh hiệu Cờ thi đua cho 01 tập thể, khen thưởng 

Bằng khen cho 04 tập thể có thành tích trong công tác giai đoạn 2020-2021. 
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4.3. Tư pháp: Thực hiện tốt công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà 

soát văn bản quy phạm pháp luật22, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật23, 

hòa giải ở cơ sở24, công tác hành chính tư pháp25. Chỉ đạo triển khai thực hiện 

có hiệu quả nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực 

hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022. 

5. Quốc phòng, An ninh, Ngoại vụ 

5.1. Quốc phòng: Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến 

đấu; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình 

biên giới, nội địa. Thường xuyên duy trì thực hiện nghiêm Nghị định 

03/2019/NĐ-CP và Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của chính phủ. Tổ chức thành 

công lễ ra quân huấn luyện năm 2022 tuyển quân đủ quân số 135 thanh niên. 

Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh quân sự năm 2022 được 57 hồ sơ. Phối hợp với 

Trung tâm chính trị huyện tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh 

cho các đối tượng và học sinh các Trường trung học phổ thông được 1.663 học 

sinh. Chỉ đạo kiện toàn Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và An ninh của huyện. 

Tiếp tục thực hiện công tác chính sách hậu phương quân đội theo quy định. 

Thường xuyên duy trì tốt việc thực hiện xây dựng nề nếp chính quy, quản lý kỷ 

luật, rèn luyện lễ tiết tác phong quân nhân, đoàn kết thống nhất trong đơn vị.                                                             

5.2. An ninh: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn huyện được giữ vững và ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp, 

nghiêm trọng. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật 

tự xã hội26. Trong 6 tháng đầu năm 2022, Công an huyện đã hoàn chỉnh 3.146 

hồ sơ căn cước công dân. Phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm 

trật tự an toàn giao thông theo quy định27. Tình hình an ninh biên giới cơ bản ổn 

                                           
22 Trong 6 tháng đầu năm 2022, góp ý các văn bản của tỉnh được 07 văn bản, trong đó có 02 văn 

bản là văn bản quy phạm pháp luật. 
23 Kết quả: Tuyên truyền tại cấp huyện được 01 cuộc dự hội nghị trực tuyến triển khai các văn bản 

quy phạm pháp luật quý I năm 2022 với 403 lượt người nghe (cấp huyện 43 người nghe, cấp xã 360 

người nghe). Tại các xã, thị trấn đã tuyên truyền được 61 cuộc với 2.556 người tham dự. 
24 Tại các xã, thị trấn tiếp nhận 37 vụ việc, đã hòa giải thành 13 vụ việc, hòa giải không thành 16 vụ 

việc, còn 01 vụ việc đang điều tra, xác minh tiếp tục hòa giải, 07 vụ chuyển lên cấp trên. 
25 - Đăng ký hộ tịch tại UBND các xã, thị trấn: Khai sinh 863 trường hợp, khai tử 263 trường hợp, 

kết hôn 167 cặp, xác nhận tình trạng hôn nhân 201 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch được 

7.608 trường hợp, trích lục thay đổi hộ tịch 09 trường hợp, cha mẹ nhận con 30 trường hợp, đăng ký 

nhận nuôi con nuôi 01 trường hợp. 

- Chứng thực tại huyện được 322 bản, lệ phí thu được 1.587.000đ; chứng thực tại xã, thị trấn được 

27.801 việc, trong đó: chứng thực bản sao từ bản chính được 25.166 bản; chứng hợp đồng giao dịch 

được 590 hợp đồng; chứng thực chữ ký được 2.045 việc với tổng lệ phí chứng thực thu được tại các 

xã, thị trấn là 180.764.000đ. 
26 Trong 6 tháng đầu năm 2022, xảy ra 24 vụ tội phạm và hành vi vi phạm về trật tự xã hội (giảm 

02 vụ so với năm 2021); phát hiện 04 vụ tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, giảm 05 vụ so với 

cùng kỳ năm 2021; phát hiện 03 vụ tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, tăng 02 vụ so với 

cùng kỳ năm 2021; tội phạm và tệ nạn ma túy 06 vụ (giảm 04 vụ so với cùng kỳ năm 2021), thu 1,12g 

heroin, 2,27g thuốc phiện. 
27 Trong 6 tháng đầu năm 2022, tai nạn giao thông xảy ra 03 vụ, 03 người bị thương (không có 

người chết) 05 xe mô tô hư hỏng (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021); phát hiện và lập biên bản 
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định, trong 6 tháng đầu năm đã phát hiện và ngăn chặn 04 vụ/05 đối tượng là 

công dân Việt Nam có ý định xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc; phát hiện 07 

vụ/29 đối tượng người Trung Quốc nhập cảnh trái phép vào Việt Nam. Chỉ đạo 

thực hiện tốt công tác tuyên truyền về đấu tranh, ngăn chặn, tiến tới xóa bỏ tổ 

chức bất hợp pháp Dương Văn Mình, trong 6 tháng đầu năm 2022, đã có 03 hộ 

với 20 nhân khẩu ký cam kết từ bỏ tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Mình. 

5.3. Ngoại vụ: Tổng hợp, thu thập thông tin kịp thời về các hoạt động, tình 

hình an ninh chính trị trên tuyến biên giới trên địa bàn huyện, thường xuyên trao 

đổi với Thành phố Tịnh Tây, huyện Nà Po về công tác quản lý biên giới và 

phòng chống dịch covid-19. Phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, giám sát 

việc Trung Quốc xây dựng hàng rào tạm thời phòng chống dịch Covid-19. Tích 

cực chủ động đấu tranh với phía Trung Quốc để hai bên cùng chấp hành nghiêm 

hiệp định về quy chế quản lý biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc. 

Khảo sát tại thực địa phạm vi vành đai biên giới, vùng cấm và vị trí biển báo 

theo Nghị định 34/2014/NĐ-CP. Báo cáo việc Hiệp hội hữu nghị đối ngoại nhân 

dân khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc gửi thư mời vẽ tranh 

tham dự triển lãm tranh thanh, thiếu niên Trung Quốc –Asean lần thứ 2. Trong 6 

tháng đầu năm 2022, UBND huyện không tổ chức đoàn đi công tác nước ngoài, 

không có đoàn nước ngoài vào công tác tại huyện. 

* Đánh giá chung 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, các cấp, các ngành đã tập trung chỉ đạo thực 

hiện tốt  nhiệm vụ được giao. Thực hiện tốt các  nhiệm vụ trước, trong và sau  

tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 đảm bảo cho nhân dân ăn Tết vui tươi, an toàn, 

tiết kiệm. Tổng diện tích gieo trồng các loại cây vụ Đông Xuân đạt 101,86% kế 

hoạch; sản lượng cây thuốc lá đạt 100,96% kế hoạch. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ 

các dự án trọng điểm của huyện. Thị trường hàng hóa cơ bản ổn định, đảm bảo 

nguồn cung các hàng hóa thiết yếu, đáp ứng nhu cầu sản xuất, nhu cầu của nhân 

dân; thu, chi ngân sách được thực hiện theo đúng Luật ngân sách nhà nước. Lĩnh 

vực văn hóa, giáo dục, đảm bảo an sinh xã hội được duy trì và đẩy  mạnh. Tình 

hình an ninh chính trị, trật tự an toàn  xã hội cơ bản ổn định. Tiếp tục thực hiện 

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đồng thời khôi phục, đẩy mạnh 

thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội nhằm đạt và vượt chỉ tiêu đề ra 

năm 2022. 

Tuy nhiên, ngoài những mặt đã đạt được thì tình hình kinh tế - xã hội của 

huyện vẫn gặp những khó khăn lớn như: Tình hình rét đậm, rét hại và dịch bệnh 

gây thiệt hại lớn tới tổng đàn gia súc; tình hình dịch bệnh Covid – 19 diễn biến 

phức tạp; giá cả một số mặt hàng thiết yếu tăng cao gây khó khăn cho sản xuất 

và tiêu dùng; đời sống văn hóa tinh thần của đồng bào vùng sâu, vùng xa, vùng 

dân tộc thiểu số còn thiếu thốn, nhận thức của một số người dân còn hạn chế. 

                                                                                                                                    
hành chính 372 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông với số tiền nộp phạt 248.401.775 đồng, 

tạm gửi 116 phương tiện, tước giấy phép lái xe 15 trường hợp. 
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Hoạt động của tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Mình vẫn tiềm ẩn những yếu tố 

phức tạp. 

Nguyên nhân của những hạn chế trên là do tác động bất lợi từ thời tiết, rét 

đậm, rét hại, hạn hán ảnh hưởng đến tình hình sản xuất vụ đông xuân năm 2021-

2022. Quy mô sản xuất nhỏ lẻ, manh mún, thiếu ổn định, kỹ thuật canh tác còn 

hạn chế; việc áp dụng tiến bộ kỹ thuật mới, công nghệ tiên tiến, có hiệu quả 

trong sản xuất nông nghiệp chưa cao; công tác cải cách hành chính ở một số cơ 

quan, đơn vị còn hạn chế. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cơ sở còn bị 

động, thiếu kiên quyết, chưa đồng bộ. Công tác tham mưu, phối hợp của một số 

cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chưa thường xuyên; một số 

ít người dân còn có tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước, chưa 

tự giác vươn lên thoát nghèo; việc kiểm tra, đôn đốc quá trình thực hiện nhiệm 

vụ tại cơ sở đôi khi chưa được thường xuyên, liên tục. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI 

NĂM 2022 

Để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện, cùng với đẩy nhanh tiến 

độ xây dựng cơ bản, giải ngân vốn đầu tư công và triển khai thực hiện có hiệu 

quả các Chương trình MTQG trên địa bàn huyện khi được phân bổ nguồn vốn 

các cấp, các ngành, các địa phương triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả một 

số nhiệm vụ trọng tâm cụ thể như sau: 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính 

phủ, Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ huyện, của HĐND huyện về nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2022; đẩy nhanh tiến độ 

triển khai thực hiện các chương trình trọng tâm, nội dung đột phá, Nghị quyết 

chuyên đề của Tỉnh ủy (Nghị quyết số 05) và quyết liệt thực hiện cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện; quyết tâm thực 

hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 đề ra, 

trên cơ sở phát huy những thành tích đã đạt được, nỗ lực khắc phục tồn tại, khó 

khăn; huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, công đồng doanh nghiệp 

và người dân tham gia thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu kép, vừa phòng chống 

dịch COVID-19, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng, an ninh trật tự xã hội. 

1.2. Chỉ đạo thu hoạch vụ đông xuân, tiến hành đánh giá năng suất, sản 

lượng vụ đông xuân 2021-2022. Chỉ đạo sản xuất vụ mùa hè thu năm 2022. 

Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh, triển khai tiêu độc khử trùng phòng 

chống dịch cho gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các cơ quan chuyên 

môn kiểm tra giám sát, ngăn chặn gia cầm, sản phẩm nhập lậu không rõ nguồn gốc 

trên địa bàn huyện. Chỉ đạo nạo vét các kênh mương nội đồng, thường xuyên 

kiểm tra hệ thống công trình thủy lợi phục vụ sản xuất và tình hình nước sinh 

hoạt vùng cao. Duy trì công tác trực ban phòng, chống thiên tai khi thời tiết diễn 

biến bất thường, đảm bảo thông tin liên lạc khi có thiên tai xảy ra. Chỉ đạo cơ sở 
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thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ rừng trồng và phòng chống cháy rừng. 

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các xã thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới 

đã đăng ký trong năm 2022. Chỉ đạo, đôn đốc các xã thực hiện công tác di 

chuyển chuồng trại ra khỏi gầm sàn nhà ở đảm bảo đạt kế hoạch giao năm 2022.  

1.3. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung dự án đường nội vùng thị trấn 

Xuân hòa, đường tránh thị trấn Xuân Hòa; Đường nối hai thị trấn Xuân Hòa – Thị 

trấn Thông Nông; triển khai thực hiện các nội dung Nghị quyết số 05-NQ/TU của 

Tỉnh ủy Cao Bằng về phát triển huyện Hà Quảng đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 

2030. Tăng cường kiểm tra chất lượng thi công các công trình xây dựng cơ bản, 

đẩy nhanh tiến độ thi công và tiến độ giải ngân các công trình trên địa bàn huyện. 

Thường xuyên kiểm tra các tuyến đường có nguy cơ sạt lở. Đẩy nhanh tiến độ để 

hoàn thành các hồ sơ quy hoạch thị trấn Xuân Hòa, thị trấn Thông Nông theo yêu 

cầu để trình phê duyệt. Đôn đốc UBND các xã, thị trấn khẩn trương rà soát các đối 

tượng người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ cần hỗ trợ cải thiện nhà ở 

giai đoạn 2021-2025. Thẩm định, cấp giấy phép xây dựng, lập hồ sơ, dự toán báo 

cáo kinh tế kỹ thuật theo phân cấp quản lý. 

1.4. Thường xuyên kiểm tra tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh tại 

các cơ sở, hợp tác xã; phối hợp, kiểm tra chất lượng xăng dầu, ga tại các cơ sở 

kinh doanh; tăng cường công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, hàng giả, 

hàng kém chất lượng trên địa bàn huyện.  

1.5. Quản lý chặt chẽ hoạt động thu, chi ngân sách theo quy định của pháp 

luật. Khai thác tối đa các nguồn thu trên địa bàn, tăng thu nội địa, thực hiện tốt 

Đề án tăng thu từ đất, thuế chuyển quyền sử dụng đất và Đề án thu thuế xây 

dựng tư nhân, thu thuế đối với ngành dịch vụ vận tải tư nhân. Chỉ đạo tổ chức 

thực hiện nghiêm luật thuế, các sắc thuế; kịp thời giải quyết các khó khăn vướng 

mắc làm ảnh hướng đến việc thực hiện các nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước 

năm 2022.  

1.6. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai theo Luật 

Đất đai năm 2013. Hoàn thiện phương án giao chỉ tiêu Kế hoạch về tăng thu 

ngân sách từ đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thuế tài nguyên khi thực hiện 

san gạt, cải tạo mặt bằng trên địa bàn huyện Hà Quảng. Xây dựng phương án dự 

toán giá trị bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và kiểm đếm bổ sung dự án: Cải tạo, 

nâng cấp đường thị trấn Xuân Hòa – thị trấn Thông Nông. Làm tốt công tác 

quản lý tài nguyên và vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

2.1. Thực hiện công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2022-2023; 

chỉ đạo tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022; tổng kết năm học 2021-2022; 

khai giảng năm học 2022-2023 và chuẩn bị đảm bảo cơ sở vật chất, thiết bị phục 

vụ năm học 2022-2023. Tiếp tục thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù 

chữ, công tác trường chuẩn quốc gia và các hoạt động của trung tâm học tập 

cộng đồng. Tổng hợp đầy đủ, chính xác các chế độ đối với học sinh, giáo viên 

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, thực hiện chi trả đúng đối tượng. 
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2.2. Tiếp tục thực hiện công tác phòng chống dịch COVID-19 và triển 

khai công tác tiêm phòng vắc xin đảm bảo an toàn, khoa học, hiệu quả; triển 

khai tiêm Vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ đủ từ 5 đến dưới 12 tuổi, từ 12 đến 

dưới 18 tuổi và tiêm mũi 3 cho người từ 18 tuổi trở lên sau khi được phân bổ 

vắc xin. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao năng lực hệ thống y tế và đảm 

bảo nguồn kinh phí cho công tác phòng chống dịch COVID-19. Nâng cao chất 

lượng chẩn đoán, điều trị và phát huy tối đa hiệu quả công suất sử dụng trang 

thiết bị, thực hiện tốt chính sách bảo hiểm y tế. Nâng cao chất lượng khám bệnh, 

chữa bệnh, đẩy mạnh kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại trong công tác 

khám chữa bệnh. Thực hiện có hiệu quả hoạt động các dự án thuộc Chương 

trình mục tiêu y tế - dân số và chương trình y tế khác. 

2.3. Tiếp tục thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, công tác lao động, việc 

làm theo quy định. Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7 năm 2022. Xây dựng kế hoạch tổ chức triển 

khai các hoạt động trong tháng hành động vì trẻ em 01/6/2022; kế hoạch tổ chức 

các hoạt động Tết Trung thu 15/8/2022 cho trẻ em năm 2022. Đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt tiến độ xóa nhà tạm, nhà dột 

nát cho hộ nghèo, gia đình chính sách trên địa bàn huyện theo Đề án của tỉnh. 

Triển khai thực hiện mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững năm 2022 tại xã Quý Quân. Triển khai kế hoạch điều tra 

hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022; kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp, nghiệm thu và 

báo cáo kết quả điều tra hộ nghèo năm 2022. 

2.4. Tiếp tục thực hiện công tác quản lý nhà nước về văn hóa, gia đình, thể 

dục, thể thao, du lịch và quảng cáo trên địa bàn huyện; thực hiện các nội dung 

theo Nghị quyết số 03-NQ/HU, ngày 23/4/2021 Hội nghị lần thứ 4 Ban chấp 

hành Đảng bộ huyện Hà Quảng (Khóa XX) về phát triển dịch vụ du lịch trên địa 

bàn huyện Hà Quảng giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo tổ chức Hội thi “Hát dân ca, 

trình diễn trang phục dân tộc” năm 2022 và Hội thi “Em là hướng dẫn viên du 

lịch” năm 2022. Thực hiện tốt Công tác thông tin tuyên truyền, tổ chức chương 

trình đưa thông tin văn hóa về cơ sở theo chương trình trọng tâm năm 2022.  

2.5. Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình, dự án, chính sách dân tộc trên 

địa bàn huyện. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu 

Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc và miền núi giai đoạn 

2021-2025. Đánh giá kết quả thực hiện Đề án Quyết định 498/QĐ-TTg giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống năm 2022.  

3. Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp 

3.1. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng, tinh gọn, 

hoạt động hiệu lực, hiệu quả; thực hiện tinh giản biên chế cán bộ, công chức, 

viên chức cấp huyện, cán bộ, công chức cấp xã theo Nghị định 108/2014/NĐ-

CP, Nghị định 113/2018/NĐ-CP, Nghị định 143/2020/NĐ-CP. Tiếp tục giải 

quyết các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện và cấp 

xã theo đúng quy định. Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức, 



17 

 

  

kỹ năng đối với công chức cấp huyện và cán bộ công chức cấp xã, những người 

hoạt động không chuyên trách cấp xóm, tổ dân phố năm 2022 theo kế hoạch. Tổ 

chức kiểm tra các xã, thị trấn việc thực hiện công tác CCHC, kỷ luật kỷ cương 

và văn hóa công vụ, công tác Thi đua khen thưởng; công tác tôn giáo năm 2022. 

Hướng dẫn và chuẩn bị nội dung Hội nghị sơ kết thi đua khen thưởng tại Hòa 

An, hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 Cụm thi đua các 

huyện miền Tây tổ chức tại huyện Hà Quảng. 

3.2. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa 

bàn huyện năm 2022. Thực hiện tốt công tác hành chính Tư pháp năm 2022. 

Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch kiểm tra công tác Tư pháp 

năm 2022, tiến hành kiểm tra đối với các xã Cải Viên, Lũng Nặm, Sóc Hà, Đa 

Thông, Ngọc Động, Cần Nông. Chọn cử 01 đội tham gia thi hòa giải viên giỏi 

cấp tỉnh năm 2022. 

3.3. Chỉ đạo tổ chức, thực hiện các cuộc thanh tra năm 2022 theo kế 

hoạch. Duy trì và thực hiện có hiệu quả công tác tiếp công dân thường xuyên 

và định kỳ; giải quyết dứt điểm, đúng thời hạn các đơn thư khiếu nại, tố cáo 

thuộc thẩm quyền. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng chống tham nhũng, 

thực hành tiết kiệm chống lãng phí. 

4. Quốc phòng, An ninh, Ngoại vụ 

4.1. Quán triệt và thực hiện nghiêm các Chỉ thị, mệnh lệnh sẵn sàng chiến 

đấu từ huyện đến cơ sở. Duy trì giao ban theo Nghị định 03/2019/NQ-CP, Nghị 

định số 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức diễn 

tập chiến đấu phòng thủ, phòng thủ dân sự cấp xã, thị trấn theo kế hoạch năm 

2022 đảm bảo nội dung, an toàn tuyệt đối. Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ 

đạo về công tác quân sự quốc phòng địa phương năm 2022. Chỉ đạo thực hiện 

tốt công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh; tổ chức huấn luyện cho 

các đối tượng theo kế hoạch. 

4.2. Chủ động nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn huyện, kịp thời giải quyết có hiệu quả các vụ việc xảy ra, không để 

bị, động bất ngờ trở thành điểm nóng. Tập trung mọi nguồn lực để triển khai 

thực hiện Đề án số 06 "phát triển ứng dụng giữ liệu dân cư, định danh và xác 

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 

năm 2030". Làm tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu, tạm trú tạm vắng, quản lý 

các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; tăng cường công tác quản 

lý, sử dụng pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn huyện theo Chỉ 

thị số 06/CT-UBND của UBND tỉnh Cao Bằng. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2022. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử 

lý nghiêm các trường hợp vi phạm an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Tiếp 

tục thực hiện kế hoạch đấu tranh xóa bỏ tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Mình 

trên địa bàn huyện.  
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4.3. Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát khu vực biên giới, nắm chắc tình 

hình và xử lý kịp thời các vấn đề xảy ra trên tuyến biên giới.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng 

cuối năm 2022 của UBND huyện Hà Quảng./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Lưu: VT, VP (Thọ, Thuận). 
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